
JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 106 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Empleo y Competitividad

12 RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2020, de la Dirección General de Forma-
ción, por la que se ordena la publicación de los modelos de impresos de los pro-
cedimientos de acreditación e inscripción de entidades y de centros de formación
para el empleo en el ámbito laboral en modalidad presencial.

Debido a los cambios introducidos en la publicación de la Orden TMS/369/2019,
de 28 de marzo, por la que se regula el Registro Estatal de Entidades de Formación del sis-
tema de formación profesional para el empleo en el ámbito laboral, así como los procesos
comunes de acreditación e inscripción de las entidades de formación para impartir especia-
lidades formativas incluidas en el Catálogo de Especialidades Formativas, se hace necesa-
rio una adaptación y adecuación de los modelos establecidos para la solicitud de los proce-
dimientos de acreditación e inscripción de entidades y centros de formación para el empleo
en el ámbito laboral.

Del mismo modo cabe indicar que el artículo 12 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, establece la
asistencia en el uso de medios electrónicos a los interesados, y en su punto 1 regula que las
Administraciones Públicas deberán garantizar que los interesados puedan relacionarse con
la Administración a través de medios electrónicos, lo cual es preceptivo en el caso del pro-
cedimiento de acreditación e inscripción de entidades y centros de formación para el em-
pleo en el ámbito laboral, según disponen los artículos 18.1 y 23.1 de la citada Or-
den TMS/369/2019, de 28 de marzo.

En este sentido y tras seguir el trámite establecido, el criterio del artículo 14.h) del
Anexo Único del Decreto 85/2002, de 23 de mayo, por el que se regulan los sistemas de
evaluación de calidad de los servicios públicos y se aprueban los Criterios de Calidad de la
Actuación Administrativa en la Comunidad de Madrid, establece la obligación de publicar
en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID por resolución del órgano corres-
pondiente, los impresos normalizados de procedimientos administrativos, previo informe
de la Dirección General de Calidad de los Servicios y Atención al Ciudadano.

En virtud de la normativa citada y demás de pertinente aplicación, en el ejercicio de
las competencias atribuidas,

RESUELVO

Único

Publicación de impresos

Ordenar la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de los
modelos de impreso que se adjuntan a los efectos regulados en el artículo 12.1 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, correspondientes a los procedimientos en modalidad presencial de “so-
licitud de alta, modificación o baja de la acreditación en el Registro de Entidades de For-
mación Profesional para el Empleo para la impartición, en modalidad presencial, de
especialidades formativas conducentes a la obtención de certificados de profesionalidad” y
de “Declaración responsable de inscripción o modificación de entidades de formación para
el empleo y de centros, o solicitud de baja, en el Registro de Entidades de Formación Pro-
fesional para el Empleo, para la impartición, en modalidad presencial, de especialidad for-
mativa no conducente a la obtención de certificado de profesionalidad incluida en el Catá-
logo de Especialidades Formativas” y, como modelo normalizado común a ambos
procedimientos, el Anexo I, Descripción de las instalaciones del centro de formación y de
los espacios formativos.

En Madrid, a 28 de octubre de 2020.—La Directora General de Formación, María de
la O Olivera Fernández.



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 107

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 108 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 109

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 110 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 111

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 112 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 113

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 114 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 115

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 116 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 117

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 118 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 119

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 120 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 121

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020Pág. 122 B.O.C.M. Núm. 283

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



JUEVES 19 DE NOVIEMBRE DE 2020B.O.C.M. Núm. 283 Pág. 123

B
O

C
M

-2
02

01
11

9-
12

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3(03/29.822/20)


		2020-11-19T07:24:35+0100




